

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 3 năm 2017

\*  
Số 19 - KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị  
và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức,  
phong cách Hồ Chí Minh năm 2017**

Thực hiện Hướng dẫn số 18-HD/TGTU, ngày 14/12/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. Mục đích yêu cầu.

#### 1. Mục đích.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động làm cho toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và HVSV nhận thức ngày càng sâu sắc những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, những cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy điển hình, nhân tố tiêu biểu để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và HVSV tích cực học tập và làm theo Bác.

#### 2. Yêu cầu.

Việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 cần gắn với tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của Đảng, các sự kiện quan trọng của đất nước nhất là Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức thuyết phục.

### II. Nội dung tuyên truyền.

1. Tuyên truyền nội dung Chỉ thị 05 và những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú ý phân tích, làm rõ những điểm mới trong Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; phân tích sâu sắc những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là về đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.
2. Tuyên truyền quá trình tổ chức quán triệt và thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và các chi ủy; kết quả đạt được qua từng tháng, quý, năm và cả nhiệm kỳ Đại hội XII ở Trường và các đơn vị.
3. Tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác. Chú trọng tuyên truyền về những điển hình trong thực hiện “Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động và người học” và “Các chuẩn mực hoạt động giảng dạy”; về sự gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo Bác của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và HVSV nhất là cán bộ chủ chốt.

4. Phê phán những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với làm theo, bệnh hình thức, thành tích, báo cáo không trung thực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội, phản động.

### III. Hình thức tuyên truyền.

1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Truyền hình, báo, trang web của Trường, ...
  - 1.1. Các đơn vị, các tổ chức đoàn thể có trách nhiệm giới thiệu gương điển hình cho Khoa KHCT xây dựng tin, bài, chương trình để tuyên truyền rộng rãi. (Thực hiện: Khoa KHCT - chủ trì; phối hợp: các đơn vị, các tổ chức đoàn thể; tiến hành thường xuyên)
  - 1.2. Khoa KHCT ít nhất mỗi năm xây dựng 01 clip ngắn về kết quả thực hiện Chỉ thị 05 và những điển hình tiêu biểu học tập, làm theo Bác, trình chiếu vào dịp sơ kết hằng năm, tọa đàm về học tập và làm theo Bác nhân dịp 19/5, đồng thời đưa lên trang web của Trường. (Thực hiện: Khoa KHCT; hoàn thành vào cuối năm 2017)
2. Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền miệng trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đơn vị, đoàn thể, chào cờ hàng tháng, trong các giờ học, nhất là các môn lý luận chính trị. (Thực hiện: Khoa KHCT - chủ trì; phối hợp: các chi bộ, các đơn vị, các tổ chức đoàn thể; tiến hành thường xuyên)
3. Phát động hưởng ứng cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" (Thực hiện: Khoa KHCT - chủ trì; phối hợp: các đơn vị, các tổ chức đoàn thể; tiến hành quý II-2017)
4. Tuyên truyền, cổ động trực quan: pa nô, khẩu hiệu, băng tin, triển lãm, ... (Thực hiện: Khoa KHCT - chủ trì; phối hợp: Thư viện; tiến hành thường xuyên)
5. Tổ chức tọa đàm, ký cam kết giữa các công đoàn bộ phận về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (Thực hiện: CĐ Trường; tiến hành vào ngày 19/5/2017)
6. Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (Thực hiện: Ban Tuyên giáo tham mưu Đảng ủy để khen thưởng, biểu dương; tiến hành cuối năm 2017)

### IV. Tổ chức thực hiện.

1. Trên cơ sở Kế hoạch của Đảng ủy, Khoa KHCT - chủ trì, cùng với các chi bộ, đơn vị, tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo Đảng ủy (qua VP Đảng ủy).
2. Ban Tuyên giáo và UBKT Đảng ủy phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

Kế hoạch được phổ biến tới các chi bộ, đơn vị và tổ chức đoàn thể trong Trường để phối hợp thực hiện đồng bộ và hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đảng ủy viên, BGH;
- BTV Công đoàn, ĐTN, HSV, Hội CCB;
- Các chi bộ, các đơn vị;
- Lưu VPĐU.

